
COMUNE DI TARANTO

DETERMINAZIONE

N. Reg. Generale 162 del 08/01/2024 DIREZIONE

N. Reg. Area442 del 08/01/2024 DIREZIONE GABINETTO SINDACO

OGGETTO:RIF DGC N. 431 DEL 07.12.2023 - “PIANO DI RIGENERAZIONE SOCIALE PER L’AREA DI 
TARANTO” APPROVATO CON DECRETO MISE DEL 07.08.2020. SCHEDA INTERVENTO 5E 
“UNIVERSITARANTO”. ATTUAZIONE DELL’ATTO DI INDIRIZZO, ESTENSIONE DEI BENEFICIARI DELLE 
MISURE ATTUATE DAL COMUNE DI TARANTO E RIAPERTURA DEI TERMINI DEI BANDI “BUONI LIBRO” 
E “BUONI ABITATIVI” A.A. 2023-2024. CUP E59I22000500005

SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA E LA CORRETTEZZA DEL PRESENTE ATTO AI SENSI E PER GLI 

EFFETTI DELL'ART. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000. SI ATTESTA ALTRESI’ CHE IL PRESENTE 

ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE FINANZIARIA E/O 

ECONOMICO-PATRIMONIALE DELL’ENTE PERTANTO NON NECESSITA DEL PARERE DI REGOLARITA’ 

CONTABILE.

Il Dirigente proponente

DIVITOFRANCESCO MICHELE / Namirial 

S.p.A./02046570426

(atto sottoscritto digitalmente)



OGGETTO: RIF DGC N. 431 DEL 07.12.2023 - “Piano di rigenerazione sociale per l’area di 
Taranto” approvato con decreto MISE del 07.08.2020. Scheda intervento 5E “UniversiTaranto”. 
Attuazione dell’atto di indirizzo, estensione dei beneficiari delle misure attuate dal Comune di 
Taranto e riapertura dei termini dei bandi “buoni libro” e “buoni abitativi” a.a. 2023-2024. CUP 
E59I22000500005

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto sindacale n. 37 del 27.07.2023 di attribuzione dell’incarico dirigenziale della 
Direzione “Gabinetto Sindaco – Avvocatura”, al dott. Michele Divitofrancesco;
VISTA la Determinazione Dirigenziale numero 283 del 13.09.2022 con la quale si nominava RUP 
della Scheda di intervento 5E il dott. Michele Divitofrancesco;
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 152/2023 del 02.08.2023 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026;
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 91/2023 del 11.05.2023 di approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025;
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. n. 154/2023 del 31.05.2023 di approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 ex art. 169 del D.lgs. n. 267/2000;
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 95/2023 del 16.06.2023 di approvazione del 
Rendiconto di Gestione dell’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227 del D.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.;
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 253/2023 del 19.12.2023 di approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026;

RELAZIONA QUANTO SEGUE:

Premesso che:

- il “Piano relativo alle iniziative volte a garantire attività di sostegno assistenziale e 
sociale per le famiglie disagiate dei Comuni di Taranto, Statte, Crispiano, Massafra e 
Montemesola” previsto al comma 8.5 dell’art. 1 del D.L. n. 191/2015, convertito nella 
legge n. 13/2016, è finalizzato all’individuazione, selezione e programmazione di 
interventi di carattere socio-assistenziale per le famiglie disagiate nei Comuni dell’Area 
di Crisi di Taranto;

- per tutti gli interventi previsti nel “Piano”, sia materiali (lavori e/o forniture) che 
immateriali (servizi), risulta necessaria la predisposizione di progettualità e/o piani di 
attività con livelli coerenti con la normativa generale e con le eventuali specifiche 
prescrizioni di settore vigenti;

- con D.G.C. n. 69/2022 del 02.09.2022 è stato approvato il Piano delle Attività relativo 
alla scheda 5E il cui intervento è denominato “UniversiTaranto” che si richiama 
integralmente e che individua bisogni da soddisfare, risultati da ottenere, e misure da 
realizzare;

- con le successive D.G.C. n. 63 dell’08.03.2023, con D.G.C. n. 338 del 13.10.2023, con 
D.G.C. n. 385 del 10.11.2023 sono state apportate modifiche al Piano delle Attività;



Considerato che:

- con Delibera di giunta n. 338 del 13.10.2023 veniva approvata la terza modifica al Piano 
delle Attività della scheda 5E - già approvato con D.G.C. n. 69 del 02.09.2022 - relativa 
all’intervento di erogazione di “buoni abitativi” e “buoni libro”, per l’anno accademico 
2023 – 2024, che prevedeva l’estensione dei soggetti destinatari:
o iscritti e/o immatricolati presso corsi di laurea attivi sul territorio di Taranto, del 

Politecnico di Bari e dell’Università degli Studi di Bari “A. Moro”;
o iscritti e/o immatricolati a corsi di studio attivi nella sede di Taranto della Libera 

Università Maria Santissima Assunta (LUMSA);
o iscritti e/o immatricolati ai corsi di dottorato di ricerca e post-lauream (master di 

primo e secondo livello, short master) delle Università PoliBa e UniBa attivi sul 
territorio di Taranto;

o iscritti e/o immatricolati a corsi di studio attivi nelle sedi di Taranto delle 
Fondazioni ITS academy della Regione Puglia, per i seguenti indirizzi:

 ITS Logistica Puglia;
 ITS Apulia Digital Maker;
 ITS per l’Industria dell’Ospitalità e del Turismo Allargato;

- con Determinazione Dirigenziale n. Reg. Generale 8302 del 25/10/2023 veniva 
impegnata la somma pari ad euro 412.960,00= (imp. 5285/2023) relativa all’erogazione 
dei “Buoni libro” sul Capitolo di bilancio 10702505, vincolato al capitolo di entrata 
20163, codifica di bilancio 01.01.1.04, V Livello del Piano dei Conti U.1.04.02.05.999 
esercizio 2023, e contestualmente approvato lo schema di bando;

- con Determinazione Dirigenziale n. Reg. Generale 8302 del 25/10/2023 veniva 
impegnata la somma di euro 310.000,00= (imp. 5284/2023), relativa all’erogazione del 
contributo per le spese di locazione sostenute dagli studenti, sul Capitolo di bilancio 
10702505, vincolato al capitolo di entrata 20163, codifica di bilancio 01.01.1.04, V 
Livello del Piano dei Conti U.1.04.02.05.999 esercizio 2023 e contestualmente 
approvato lo schema di bando;

- con Determinazione Dirigenziale n. Reg. Gen. 8602 si approvava il bando definitivo per il 
“bonus abitativo” e si pubblicava comunicando i termini per la presentazione delle 
domande;

- con Determinazione Dirigenziale n. Reg. Gen. 8603 si approvava il bando definitivo per il 
“bonus libri” e si pubblicava comunicando i termini per la presentazione delle domande;

- con Delibera di giunta n. 431 del 07.12.2023 si dava atto della modifica al Piano delle 
Attività della scheda 5E - già approvato con D.G.C. n. 69 del 02.09.2022 - relativa 
all’intervento di erogazione di “buoni abitativi” e “buoni libro”, per l’anno accademico 
2023 – 2024, che prevedeva l’ulteriore estensione dei soggetti destinatari a:
o Iscritti e/o immatricolati a corsi di studio attivi nelle sedi di Taranto del 

Conservatorio Statale Giovanni Paisiello;
- scaduti i termini di vigenza dei bandi summenzionati, si riteneva di voler procedere ad 

una riapertura di essi, considerato che il numero di domande pervenute alla scadenza, 
seppur tutte ritenute ammissibili nel merito a seguito di istruttoria, non 
comporterebbero, comunque, ulteriori oneri economici rispetto a quelli assunti con gli 
atti di impegno originari;



RITENUTO, PERTANTO DI:

- procedere con le modifiche ai predetti bandi nel senso così inteso:
oestensione del novero dei soggetti destinatari delle misure dei “Buoni abitativi” 

e “Buoni libro” agli iscritti e/o immatricolati nell’anno 2023/2024 a corsi di 
studio attivi nelle sedi di Taranto del Conservatorio Statale Giovanni Paisiello;

oestensione dei termini di vigenza del bando e, dunque, della presentazione delle 
domande per tutti i soggetti, sia quelli originariamente indicati che quelli 
inseriti successivamente alla presente modifica, a partire dal giorno 15.01.2024 
e fino al giorno 13.02.2024;

- approvare le modifiche dei bandi “Buoni abitativi” e “Buoni libro”, come apportate nelle 
versioni definitive allegate al presente atto e considerate parte integrante e sostanziale;

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, PREVIA ATTESTAZIONE CHE:

 il procedimento istruttorio è coerente con i documenti di bilancio ed è stato espletato 
nel rispetto della vigente normativa di legge e dei principi di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 
nonché della disciplina regolamentare comunale in materia;

 lo schema di provvedimento predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 
Dirigente competente, è conforme alle risultanze istruttorie;

 la pubblicazione dell’atto all’Albo online del Comune, salve le garanzie previste dalla L. 
n. 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avverrà nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. n. 196/03 in 
materia di protezione dei dati personali;

 ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili, qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, sarà 
contenuto in documenti separati, esplicitamente richiamati;

VISTO, per la competenza, l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli artt. 147 e 147-
bis, TUEL n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n. 86 del 
07.06.2016;

ACCERTATA la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del TUEL come modificato dal 
D.L. 174/2012;



Sulla base dell’istruttoria svolta e delle ragioni in fatto ed in diritto sopra esposte che devono 
intendersi integralmente richiamate quale motivazione del presente atto:

DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO di tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende riportato 

per costituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI DARE ATTO dell‘estensione del novero dei soggetti destinatari delle misure dei 

“Buoni abitativi” e “Buoni libro”, entrambe misure di attuazione del Comune di 

Taranto, nell’ambito della Scheda intervento 5E “UniversiTaranto” del Piano di 

rigenerazione sociale per l’area di Taranto, agli studenti iscritti e/o immatricolati 

nell’anno 2023/2024 a corsi di studio attivi nelle sedi di Taranto del Conservatorio 

Statale Giovanni Paisiello;

3. DI DARE ATTO della estensione dei termini di vigenza del bando e, dunque, della 

presentazione delle domande per tutti i soggetti, sia quelli originariamente indicati 

che quelli inseriti successivamente alla presente modifica, a partire dal giorno 

15.01.2024 e fino al giorno 13.02.2024, mediante le modalità indicate nei rispettivi 

bandi;

4. DI APPROVARE le predette modifiche nell’ambito del bando “Buoni abitativi” 

(approvato con DD. n. Reg. Generale 8602 del 06/11/2023) e “Buoni libro” 

(approvato con DD. n. Reg. Generale 8603 del 06/11/2023), contenute negli allegati 

al presente atto, considerati parti integranti e sostanziali; 

5. DI PUBBLICARE il predetto nella sezione “Servizi – Avvisi” del sito istituzionale del 

Comune di Taranto;

6. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Innovazione al fine di apportare le 

opportune modifiche alla piattaforma Elix Forms per consentire la ricezione delle 

domande nella nuova finestra temporale;

7. DI TRASMETTERE, inoltre, gli allegati bandi alle istituzioni universitarie e di istruzione 

degli studenti ammessi alla procedura, ai fini di pubblicità notizia;

8. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari 

vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto 

delle disposizioni in materia di riservatezza dei dati personali;

9. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 

190/2012 e al d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente;



10. DI TRASMETTERE, inoltre, l’allegato bando alle istituzioni universitarie coinvolte, degli 

studenti ammessi alla procedura, ai fini di pubblicità notizia;

11. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di 

cui al d.lgs. n. 104/2019 e s.m.i. – c.p.a. innanzi all’A.G. competente.

IL DIRIGENTE

Dott. Michele Divitofrancesco

Il RUP
DIVITOFRANCESCO MICHELE / Namirial 

S.p.A./02046570426
(atto sottoscritto digitalmente)


